BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH ĐĂK LĂK
BẢO HIỂM XÃ HỘI TX BUÔN HỒ

 Số:         / HD -BHXH
“V/v hướng dẫn thu BHYT học sinh

 năm học 2020-2021”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Buôn Hồ, ngày       tháng 7 năm 2020

Kính gửi:    - Hiệu trưởng Trường Tiểu học, Trung học Cơ sở;

   - Các trường THPT Buôn Hồ; Huỳnh Thúc Kháng; Hai Bà Trưng;
   - Trung tâm GDNN - GDTX thị xã Buôn Hồ; Trường PTDT nội trú.

Căn cứ Nghị định Số: 38/2019/NĐ-CP ngày 06/05/2019 của Chính phủ quy định
mức lương cơ sở đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang quy định mức
lương cơ sở chung áp dụng từ 01/7/2019; Nghị quyết số 06/2019/NQ-HĐND ngày
06/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk về việc “Hỗ trợ mức đóng bảo hiểm y tế
cho người thuộc hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung
bình và học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh Đắk Lăk.

Bảo hiểm xã hội thị xã Buôn Hồ thông báo  thu bảo hiểm y tế học sinh (BHYT
HS) năm học 2020 - 2021 như sau:

- Học sinh tự đóng 65%: 1.490.000 x 4.5% x 65 % = 43.583 đồng / tháng.

- Ngân sách nhà nước hỗ trợ 30%: 1.490.000 x 4.5% x 35% = 23.468 đồng/ tháng.

Đối với học sinh khối lớp 1 số tiền thu cụ thể như sau:

Thời gian sinh
Số tháng

thu
Số tiền BHYT

(65%)
GTSD của Thẻ BHYT

Từ 01/01/2014 đến 01/10/2014 15 tháng 653.745 đ  01/10/2020 đến 31/12/2021

Từ 02/10/2014 đến 01/11/2014 14 tháng 610.162 đ  01/11/2020 đến 31/12/2021

Từ 02/11/2014 đến 01/12/2014 13 tháng 566.579 đ  01/12/2020 đến 31/12/2021

Từ 02/12/2014 đến 31/12/2014 12 tháng 522.996 đ  01/01/2021 đến 31/12/2021

Đối với học sinh từ khối 2 đến khối 11 số tiền thu bằng 12 tháng: 522.996 đ.

Đối với học sinh khối 12 sau khi tốt nghiệp phổ thông các em tiếp tục theo học tại
các trường Đại học, Đào tạo dạy nghề và tham gia BHYT sinh viên tuy nhiên tại các trường
này thời gian nhập học có thể không thống nhất hoặc các em chưa theo học ngay tại các

cơ sở đào tạo nghề nên thẻ BHYT có thể bị gián đoạn. Để thuận lợi và đảm bảo BHYT
được liên tục làm cơ sở hưởng các quyền lợi 5 năm liên tục khi đi KCB, các em sẽ nộp 9
tháng BHYT học sinh và 3 tháng BHYT hộ gia đình, mức phí như sau:

Thời gian Số tháng thu Số tiền BHYT

01/01/2020 đến 30/09/2020 9 tháng 392.247 đ (65%)

01/10/2020 đến 31/12/2020 3 tháng 201.150 đ (100%)

Tổng cộng 593.397 đ

 (Nhà trường tách riêng 2 danh sách tương ứng 2 mức thu nộp cơ quan BHXH,
danh sách 9 tháng nộp cùng các khối lớp khác trước tháng 30/10/2020, danh sách 3 tháng
nộp trong tháng 9/2020). Trường hợp một số học sinh do điều kiện kinh tế khó khăn có thể
nộp 3 tháng, 6 tháng, 9 tháng (nhà trường lập danh sách riêng từng loại thời hạn).

Các học sinh vì nhiều lý do chưa có BHYT trong năm 2020-2021 nhà trường
hướng dẫn để các em tiếp tục nộp phí tại nhà trường (kể cả thời gian nghỉ hè), phí BHYT
tương ứng số tháng (mức phí 43.583 đ/tháng) kể từ khi nộp tiền đến hết 31/12/2021. Nhà
trường thông báo và tổ chức thu BHYT học sinh đảm bảo 100% học sinh toàn trường đều
có BHYT theo quy định của Luật BHYT. Lưu ý cung cấp đầy đủ, chính xác thông tin ngày
tháng năm sinh, địa chỉ nơi cư trú như số nhà, đường, tổ khối, phường (xã) của từng học
sinh, các học sinh không có hộ khẩu ở thị xã Buôn Hồ thì kê khai địa chỉ tạm trú hoặc địa
chỉ trường mình đang học.

Danh sách lập 02 bộ giấy (theo mẫu gởi kèm) nộp tại bộ phận tiếp nhận hồ sơ cơ
quan BHXH thị xã Buôn Hồ. Dữ liệu điện tử sau khi đã kiểm tra thông bổ sung tăng, giảm
gửi  về cơ quan BHXH thị xã theo địa chỉ Email: datnm@daklak.vss.gov.vn
trước 30/10/2020 để gia hạn giá trị sử dụng BHYT học sinh đồng thời làm cơ sở để các
trường lập hồ sơ đề nghị BHXH trích chuyển kinh phí  y tế học đường trước 30/10 hàng
năm theo quy định tại Nghị định 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ quy
định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế (BHYT),
có hiệu lực thi hành từ ngày 01/12/2018;

  Bảo hiểm xã hội thị xã thông báo để Hiệu trưởng các trường chủ động xây dựng
kế hoạch, thông báo cho tất cả phụ huynh, học sinh được biết cùng phối hợp thực
hiện.Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc xin vui lòng liên hệ cơ quan BHXH thị

mailto:datnm@daklak.vss.gov.vn

xã Buôn Hồ: Lô HC 7, Đường N3, Khu đô thị Đông Đông Nam, Phường An Lạc, Thị xã
Buôn Hồ, Tỉnh Đắk Lắk, ĐT: 0888.819494 - 09195.09195 để được hướng dẫn giải
quyết./.

Nơi nhận
- Như trên;
- BHXH Tỉnh (B/c);
- UBND TP(B/c);
- Phòng Giáo dục & Đào tạo TX (P/hợp);
- UBND các Xã, phường(p/hợp);
- Bộ phận thu; sổ thẻ;
- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC

Phan Thanh Giản

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-07-24T15:42:30+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Phan Thanh Giản<gianpt@daklak.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-07-24T15:49:19+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội thị xã Buôn Hồ<buonho@daklak.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-07-24T15:49:27+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội thị xã Buôn Hồ<buonho@daklak.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-07-24T15:52:04+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội thị xã Buôn Hồ<buonho@daklak.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!